
Csemege- és vadfajtából

Ellenáll a vírusbetegségnek 
a nemesített paprika

Keszthelyen, az Agrártudo
mányi Egyetemen, dr. Kovács 
János tudományos főmunka- 
társ a vírusbetegségnek ellen
álló paprikát nemesített.

A kutatók munkája kezdet
ben a legnagyobb kárt okozó 
vírusfajták megállapítására, 
majd az egyes vírusoknak el
lenálló vad- és félvad fajok 
keresésére szorítkozott. Meg
állapították, hogy a kártevők 
között a legsúlyosabb fertőzést 
a dohány mozaikvírus okozza, 
de a kártevő között szerepel a 
burgonya ..x” és „y”, vala
mint az uborka-, lucerna mo
zaikvírus is.

A több mint 180 fajtából ál
ló keszthelyi paprikagyűjte
ményben találtak egy ameri

kai eredetű sötétzöld színű 
paprikafajt, amely közfo
gyasztásra nem  alkalmas, de 
vírusbetegségre rezisztens.

A dohány mozaikvírusnak 
ellenálló amerikai vadfaj és 
a hazai közfogyasztásban na
gyon kedvelt keszthelyi fehér 
csemege fajta mintegy tíz ge
nerációs keresztezéséből sike
rült olyan egyebeket előállíta
ni, amely rendelkezik az ere
deti nemes fajta jó tulajdonsá
gaival és rezisztens is. Az új 
fajtajelöltek úgynevezett hi- 
perérzékenyek. Ez azt jelenti, 
hogy amennyibem. gz új papri
kafajtákra rovar segítségével 
dohány mozaikvírus kerül, a 
megtámadott levélrész auto
matikusan lokalizálja a beteg
séget, majd elhal és lehull.

A VÁSZON IS KILÁTSZOTT

„Szeliem eutó" az árokban
Július utolsó napján, szom 

baton délután Gödöllőről 
Valkó irányába hajto ttunk  
gépkocsinkkal. Szárítópusztá
tól néhány száz méterre az út 
jobb oldalán az ú t m enti 
árokban kerekeit égnek m e
resztve egy autó feküdt. A ki 
robogott, az észre sem vehet
te, hiszen a gaztól alig lát
szott a szerencsétlenül járt 
gépkocsi. A z úttesten fellel
hető nyom ok m utatták, ho
gyan került át az egyik oldal
ról a másikra.

Kocsinkból kiszállva az volt 
az első, hogy megnézzük, 
nincs-e a kocsiban — vagy 
éppenséggel alatta — valaki. 
A  Moszkvics 407-es nagyon 
szomorú képet m utatott, ám  
em bert sem benne, sem alatta 
nem  találtunk. Csak néhány 
holmi hevert körülötte, pél
dául térkép, cigaretta . . .  K ét 
autó is tartott Gödöllő felé, 
a vezetőket megkértem , je lez
zék  a balesetet a gödöllői 
rendőrkapitányságon. A ztán  
még egy darabig szemlélőd
tünk, nézegettük a Cl 60— 80 
forgalmi rendszámú gépkocsit, 
am elynek bal első kereke any- 
nyira kopott volt, hogy he
lyenként még a vászon is k i
látszott. A  többi gumi sem  
volt rendben, s mi, m in t m ű 
kedvelő helyszínelők, azt álla
p íto ttuk meg, hogy ez okozta 
a bukfencet. Eszünkbe ju to tt 
az is, m i van akkor, ha egy 
szemből. jövő, szabályosan 
közlekedő járm űvel ütközik. 
A z ilyen autótulajdonos m á
sok bőrét viszi a vásárra.

Másnap a rendőrkapitánysá
gon érdeklődve megtudtam, 
hogy a m egkért gépkocsiveze
tők a balesetet bejelentették, 
ám  amire a helyszínelők oda
értek, a szerencsétlenül járt 
autót már nem  találták. Ho-
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□ Gödöllői Vegyesipari 
Szövetkezetnél,

Gödöllő, János u. 5.
Telefon: 78. 

ügyintéző: Csőszné.

gyan tű n t el, k i állította talp
ra és ki v itte el, azt még 
most, am ikor e sorok m egje
lennek, akkor sem  lehet tudni. 
A rendszám alapján a rend
őrség megállapította, hogy a 
M oszkvics tulajdonosa Jäger 
Miklós, jászfény szarui lakos. 
Kocsiját öt esztendővel ezelőtt 
kitilto tták a forgalomból. Jä
ger M iklóst augusztus 6-ára 
idézték be a rendőrkapitány
ságra.

Csiba József
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A falunapra elkészül

K ét m on tázs
Tanácsadó az íróasszony

A Galgavidéke ÁFÉSZ  az 
utóbbi időben egyre több gon
dot fordít egységeinek rende
zésére, belső díszítésére. A 
legutóbb Zsámbok  gazdago
dott egy szép belső terű, de
koratív étterem m el. A ven
déglő kialakítását a szövetke
zet hivatásos művészekre bíz
ta.

Ezt a kezdeményezést foly
tatja az idén a szövetkezet: 1 
Verseg bisztrója kap egy ti- ' 
zenegy méter széles és két 
méter magas fotómontázst,

r amelyen a faluval ismerked- 
[ hetnek meg a távolról jövők.

A szövetkezet a kulturá
lis intézményeket is tá
mogatja: a vérségi műve
lődési házat egész falat 
betöltő montázzsal aján

dékozza meg.
A bisztró és a művelődési 

ház montázsának elkészítésé
vel Varga László, a szövetke
zet elnöke Kresz A lbert fo
tóművészt és Tóth László 
grafikust bízta meg. A grafi
kus elkészítette a montázzsal

Igazán nem nagy dolog ?

E g y e n k é n t  v i t t e  a  g y e r e k e k e t
Két hely van az ember éle

tében, amelyet általában maga 
választ meg. Az egyik a nyolc 
általános utáni felsőbb isko
la, a másik a munkahely. 
(Hogy szép számmal ez alól 
is vannak kivételek, az termé
szetes.)

Ezek a gondolatok jutottak 
eszembe, amikor hírét hallot
tam annak a fiatal pedagógus
nak, aki — ebben az évben 
nyolcadikosokat ballagtatva — 
szokásosnál jóval többet tett a 
gyerekek elhelyezkedéséért.

Segítség
a pályaválasztásban

Az isaszegi Damjanich Já
nos Általános Iskola egyik pe
dagógusáról Tóth Józsefné 
Pacs Veráról van. szó, aki mi
kor megtudta látogatásom cél
ját, csak annyit mondott meg
lepetésében, hogy „ez igazán 
nem nagy dolog”. Elfogadtam, 
hogy alapjában véve igaza van, 
hiszen aki egyszer elhatároz
za, hogy mondjuk néhány ba
rátjával, rokonával és sok 
anyagi áldozattal fe lépíti csa
ládi otthonát — annak való
ban nem különlegesség a ter
hek vállalása; közben nincs 
szükség hőstettekre, de arra 
mindenképpen, hogy többet 
vállaljon  azoknál, akik már 
túl vannak a nehezén.. .

A pedagógus hivatása bizo
nyos tekintetben hasonló az 
építőéhez: akkor tekinti „be
fejezettnek” munkáját, ha tud
ja, hogy értelme volt a gyere
kekkel való foglalkozásnak, a 
sok-sok fáradságnak. A peda
gógus tudja, hogy eljön az az 
alkalom, amikor szemközt ta
lálja magát egykori tanítvá
nyaival, s meg fogja tőlük kér
dezni: No fiam , m i lett belő

led? Aki pedig ezeket a kér- | 
déseket megelőzi, s igyekszik 
segíteni nekik az elhelyezke
désben — divatosan szólva: a l 
pályaválasztásban  —, az az 
igazán nem nagy, hétköznapi
nak látszó dolgok végzésével is 
kiérdemelheti elismerésünket.

írásos válasz.
üzem Iá tóga lás

Tóthné Pacs Vera ennél is 
többet tett. Szinte karonfogva, 
egyenként v itte  el harminckét 
végzős nyolcadikosát leendő 
iskolájába, m unkahelyére.

— Mint osztályfőnók, elő
dömtől, az időközben nyugdíj
ba ment Géczi Ida tanárnőtől 
az elmúlt tanév elején vettem  
át a nyolcadik osztályt — 
mondja. — A családlátogatá
sok és a szülői értekezletek 
tapasztalatai arról győztek 
meg, hogy a szülők nagy ré
sze gondban volt: mi legyen a 
gyerekből? Tulajdonképpen 
ekkor érlelődött meg bennem 
a gondolat, hogy valami jó 
módszerrel kellene segíteni 
őket.

— Már az év elején írásban 
kértem választ a gyerekektől, 
ki milyen szakmát szeretne vá
lasztani, amikor befejezi az is
kolát? Arra kértem őket, hogy 
két szakmát jelöljenek meg, a 
kedvük szerinti sorrendben. 
Dolgozataikat értékeltem, s 
azokhoz tekintetbe vettem a 
helyi elhelyezkedési lehetősé
geket, valamint a megyei pá
lyaválasztási tájékoztatót. Ez
után a szülőkkel — a gyerekek 
jelenlétében — egyeztettük 
végleges elképzeléseiket a to
vábbtanulást, illetve a leendő 
munkahelyet tekintve. A szü
lők és a gyerekek véleménye 
ekkor kilencven százalékban 
egyezett.

Közben túl voltak jó néhány 
közös üzem- illetve iskolalá
togatáson. Csoportosan men
tek el a Gödöllői Gépgyárba, 
a Gödöllői 202-es Szakm unkás- 
tanuló Intézetbe, a budapesti 
Orion Gyárba és a péceli gim 
náziumba. Amint a fiatal pe
dagógusnő mondja, a gyerekek 
örömét aligha lehetne elmon
dani, vagy leírni, s ezért külön 
köszönet illeti ezeknek az in
tézményeknek a vezetőit.

A  neheze azonban még ez
után következett. Amikor el
dőlt, hogy ki, mi szeretne len
ni, hol tanulna szívesen to
vább. A tanárnő, a volt osz
tályfőnök vállalta a fáradságot 
és egyenként elvitte a gyere
keket az új, felsőbb iskolák
hoz és a különféle üzemek
hez. Kelem en Györgyit eladó- 
tanondnak, a gödöllői ÁFÉSZ- 
áruházba, Barta K lárát és Sza
bó Ilonkát fodrásztanulónak az 
isaszegi szövetkezetbe, Surrnan 
Sándort az isaszegi hús-hen- 
tesárú üzletbe elárusítónak, 
Hoványi Klárát az egyik isa
szegi boltba eladónak, Ném eth  
Lászlót, Fityus Józsefet és 
Farkas Józsefet a  budapesti 
Pataki István Ipari Szakközép
iskolába. híradástechnikai 
szakra.. .

Szeretettel fogadták
Nemcsak a fáradságot, a 

benzint sem kímélte, Tóthné 
Pacs Vera. hiszen saját gépko
csiján  vitte el a gyerekeket a 
távolabbi helyekre. E különle
gesen nemes akciójában örö
mére szolgált, hogy minde
nütt szeretettel fogadták és se
gítségére voltak.

Hát ennyi az „igazán nem 
nagy dolog” története.

Kaposi Pál

borított falak makettjét, 
Kresz Albert pedig Marton 
Pálné íróasszony és falumú
zeum-vezető irányításával 
örökítette meg a helybeli 
néprajzi nevezetességeket, épí
tészeti érdekességeket. A fen
tieken kívül a lákosság éle
tének számos olyan mozzana
tát rögzítette filmkockára, 
amelyek csak, vagy leginkább 
Versegre jellemzők.

A két montázs átadását a 
vérségi falunapra, augusztus 
20-ra tervezik.

A munka elkészülésében 
a karta.1—vérségi Egyesült 
Barátság Termelőszövet

kezet is segít,
H rkaj Pál tsz-elnök ígéretet 
tett a famunkálatok elvégez
tetésére. A szükséges faanyag 
beszerzése után a jövő héten  
kezdi el a szövetkezet aszta
losbrigádja Tóth László ter
veinek megvalósítását.

B. M.

Ncgyezeréves férfi 
csontjai Aszódon

Az Aszód fölötti dombtetőn  
tárták fel az elmúlt másfél 
évtized alatt Európa egyik 
legnagyobb neolitikus telepü
lését és temetőjét. Az eddigi 
hat ásatáson százkilencven 
sírt kutattak fel a régészek. 
A napokban Bozsoki Sándor 
házának építésekor bukkan
tak a százkilencvenegyedik 
sírra.

A bejelentés után a Petőfi- 
m úzeum  vezetője feltárta a 
sírt, amely egy körülbelül 180 
centiméter magas férfi földi 
maradványát tartalmazta. A 
csontváz erősen zsugorított 
állapotban kelet—nyugati 
irányban, arccal dél felé for
dítva feküdt a sírgödörben. 
Térdénél szépen megmunkált 
vékony falú edény  helyezke
dett el, sajnos, összetört álla
potban. A lelet kora több 
mint négyezer év. Az újkő
kori — lengyeli kultúrához 
tartozó — emlékanyagot a 
Petőfi-múzeumban helyezték 
el.

Számítógép 
-  vasúti átrakáshoz

17 millió tonna áru átraká
sáról, szállításáról gondosko
dik évente a záhonyi MÁV- 
átrakókörzet hat és fél ezres 
munkáskollektívája. Hazánk 
keleti kapujának vasúti körze
tében nem ritkán 7—8/ ezer 
vasúti kocsi tartózkodik és 
vár átrakásra, továbbításra. Az 
esztendőről esztendőre növek
vő követelm ényeknek  a kör
zet diszpécserirányítói egyre 
nehezebben tudnak eleget ten
ni, s a nehézségek a közeli 
években csaik fokozódnak. Ez 
teszi szükségessé, hogy az át
rakás irányítását, szervezését, 
a beérkező információk gyor
sabb ütemű feldolgozását szá
mítógépre bízzák. Már m égis  
kezdték egy számítógéppel e l
látott üzemirányító  központ 
építését.

S P O R T  -I- S P O R T  -f- S P O R T  -I- S P O R T

Kézilabda Tessedik Kupa

Befejeződött a férficsapatok tornája
Gödöllőn, az Agrártudomá

nyi Egyetem sporttelepén ren
dezett Tessedik-kéziilabdator- 
na pénteki mérkőzései is jól 
népszerűsítették a sportágat. 
Napsütéses időben játszották 
le a három találkozót, ame
lyekkel együtt már tizenöt 
mérkőzésen van túl a torna.

Elektromos—Újpesti Dózsa 
16:12 (6:3), vezette: Keszthelyi 
II. és Schall. A második fél
időre elfáradt az Újpesti Dó
zsa, időnként a játékvezetők 
ítéletei ellen volt kifogásuk. 
Az Elektromos gólszerzői: 
Vas 9, Kiss Z. 3, Zalai 2, il
letve Kocsis és Hegyi. Dózsa: 
Noel 5, Kriszta 4, Kricsovics 
3.

FTC—Pécs 22:21 (10:11), ve
zette: Krecskó és Keszthelyi 
II. A negyedik percben Takács 
Antal (FTC) megsérült, e l
hagyta a pályát. 20:20-nál for
dult meg az eredmény, és a 
hajrában jobbak voltak a bu
dapestiek. Az FTC góldobói: 
Takács S. 11, dr. Mikus 3, 
Nagy, Konkoly és Németh A. 
2—2, Németh J., valamint Tá
bori. Pécs: Ágoston és Gara 
7—7, Puppi, Harmath és 
Steer 2—2, valamint Kőszegi.

Vasas—Kába ETO 24:19 
(10:10), vezette: Keszthelyi I. 
és Márta. A torna eddigi leg
jobb mérkőzése volt, az ETO 
veresége dacára végig nagyon 
jól játszott a technikás Vasas

ellen. A Vasas gólszerzői:' 
Várkonyi 7, Magyar és őri 
5—5, illetve Endrődi, Hu- 
nyadkürti, Szabádos és Szalók 
2—2, illetve Tavasz. Ráta 
ETO: Somodi 7, Balogh 5, Pe
likán, Hafmath és Peöcz 2—2, 
illetve Mikus.

A szombati napon lejátszott 
mérkőzések eredményei:
Elektromos—Vasas 24:18, Rá
ba ETO— Újpesti Dózsa 26:20 
és Pécs— Metró 28:25. A  végső 
sorrend tehát a következő: 1. 
Elektromos, 2. Vasas, 3. Rába 
ETO, 4. Újpesti Dózsa, 5. 
FTC, 6. Pécs, 7. Metró. A 
mérkőzéseket követően került 
sor az ünnepélyes eredmény- 
hirdetésre, átnyújtották a he
lyezésekért járó jutalmakat é' 
a tiszteletdíjakat. A legjob 
játékos címet: Vass Sádor, a 
Elektromos játékosa nyerte e 
Legsportszerűbbnek a péc; 
gárdát^ ítélték. A legjobb ka 
puvédő: Horváth József, e 
Vasas játékosa volt, mi: 
negyvenkét góllal a gólkirály 
cím tulajdonosa a pécsi Ágos
ton György lett. A jutalma
kat és a tizteletdíjakat: dr. 
Bencze József, a GEAC elnö
ke, Bánházy János egyetem 
docens és Csáki Antal, az 
egyetemi szákszervezeti bi
zottság titkára nyújtotta át. A 
találkozók iránt végig nagy 
volt az érdeklődés.

Cs. J.
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